
 

  



 

  



 



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

 

 

 



こじゃんと言う介 vol.11（令和３年７月９日） 

 

暑くなってまいりました。皆様お元気でしょうか？ 

● 陸上自衛隊 新隊員男子は松山駐屯地、高知駐屯地、女子は滋賀県大津駐屯地で４

月から新隊員教育を受けていました。この６月下旬にそれぞれ教育を修了しました。 

 小官は３つの修了式に出席し、新隊員たちの日焼けし逞しく元気な様子を確認して

きました。入隊式の時には不安そうだった者も明るくなって別人です。３ヶ月の訓練

の感想を尋ねたところ、ほとんど「楽しかった」と答えます（ホント﹗﹖）「でも、

きつかったやろう？」と質問すると「徒歩行進訓練がきつかった」「戦闘訓練！匍匐

が苦手や」と様々です。「自衛隊選んでよかった？」と訊ねると、みんな「良かっ

た！」と言います。 

彼らは 7月１日には専門の職種を指定され、主として四国、一部中国、関西地方の

各地の部隊に配属になります。遠くは北海道、オホーツク海サロマ湖近くの遠軽駐屯

地や千歳空港近くの南恵庭駐屯地の部隊に行く者もいます。若い時に知らない土地を

見ておきたいようです。みんな希望の職種と任地が叶えられたということでした。彼

らは９月下旬ごろまで専門の職種教育を受けることになります。 

● 先日７月２・３・４日に護衛艦「とね」と陸上自衛隊装備をもって高知新港で広報

イベントを行いました。連日の雨を覚悟していましたが、皆様の祈りが天に通じたの

か３日とも雨もなく、２千名を越えるお客様にお越しいただきました。本当にありが

とうございました。 

● 来春卒業見込みの高校生をメーンとした航空学生、一般曹候補生、自衛官候補生、

防衛大学校、防衛医科大学校（医学科/看護科）の志願受付を開始しました。多くの皆

様の志願をお待ち申し上げております。 

 

暑さはこれからが本番です。皆様ご自愛ください。 


